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N usiginkla vimąs 
neatidėliotinas

Jungtinės Tautos Smerkia Soviety 
Rusiją Dėl Vengrijos Užpuolimo

suge- 
paša'

Susivienijimo iiefuVrj 
AMERIKOJE ORGANAS

PROF. J. KAMINSKAS, 
žurnalo Darbas redaktorius

trukumų, 
Pasvalyje” 

‘Anykščių ra
jone druska pardavinėjima tik 
vienoje parduotuvėje, čia daž-

leido apie 800 džiova sergan
čių pabėgėlių, kurių dauguma 
išgijo ir dirba'. Be įsileidimo 
pabėgėlių, Švedija siunčia pa
šalpas į Vengriją ir Austriją 
ten jos reikalingiams. LAIC.

Pasvalio parduotuvėse daž 
nai nebūna būtinų prekių, ra 
šoma Vilniaus “Tiesoje” veda 
majame. “Panašių 
deja, yra nevien 
rašo laikraštis

siekti kilnių 
ir gyvendinti 

utinius princi- 
sąjudžio

Didžiai Gerbiamas 
Redaktoriau:

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Žinios iš Okupuotos 
Lietuvos

architekto Vlado 
mirties. Jis gimė 
jo tėvas caro lai- 
ištremtas už po-

siųsdamas žurnalo 
redaktoriui prof. J.

$30.00 sumoje.
SLA Pildomosios 

ir savo vardu linkiu 
Darbas sėkmingai

Skubina išgabenti miško 
medžiagą. Vilniaus radijo pra
nešimu “Lietuvos sielininkai, 
dirbantieji Lietuvos ir Kare
lijos upėse, pristatys į toles
nio transportavimo vietas 
100,000 kbm miško medžiagos 
daugiau, negu per praėjusius 
metus”.

Prezidentas Pasirašė 
Kongreso Priimtą 
Imigracijos Bilių

SLA Pildomoji Taryba, gi
liai įvertindama Jūsų nenuil
stamą ilgametę veiklą musų 
tautai, taip pat Jūsų redaguo
jamo žurnalo Darbas kryptį, 
bei tas idėjas,, kurios reiškia
si žurnale ir kurios taip bran
gios kiekvienam laisvę mylin
čiam žmogui, ir ypatingai žur
nalo Darbas štabo bei visų 
talkininkų parodytas simpati
jas didžiausiai lietuvių broliš
kai, liberalinei organizacijai 
SLA, įsirašant naria;s, pasky
rė mažą paramą $30.00 žurna
lo Darbas leidimui.

Su šiuo laišku siunčiu čekį
Lietu-

laisvė jai vėl bus

šiai ir jau ilgus metus betriu- 
sinčiai Amerikos lietuvių tar 
pe SLA organizacijai 
vių ir musų vergiamos Tėvy
nės naudai. Kartu su padėka 
kvituodamas čekio sumoje 
$30.00 gavimą, linkiu ir Jums 
p. Daktare, geros sveikatos ir 
laimės.
/Jus gerbiąs

(pas.) J. Kaminskas.

nai negalima nusipirkti taip 
pat cigarečių, saldainių ir ki
tų prekių. Tai , pasipiktinimą 
keliautieji faktai... Kartais 
parduotuvių darbuotojai kai 
kurias prekes tiesiog išdalina 
pažįstamiems, o pirkėjai jų 
visai negauna”. Pasiutų vyri
škų ir moteriškų kostiumų kai 
kur buvę 70% broko.

Nusiginklavimo derybos tu
rės būti toliau vykdomos jau 
New Yorke. Iki šio laiko dide
lės pastangos nedavė jokių 
rezultatų. Tuo tarpu kai de
mokratinės valstybės darė į- 
vairias nuolaidas ir stengėsi 
pasiekti kokio nors sprendimo, 
kuris įgalintų ginklavimosi 
naštos spaudžiamas valsty
bes laisviau atsikvėpti, Mas
kva vertėsi propaganda, statė 
neįvykdomus reikalavimus ir 
nusiginklavimo derybos buvo 
be galo vilkinamos.

Nusiginklavimo sąlygų ir jų 
vykdymo aplinkybių buvo iš
kelta labai daug. Bet šiuo tar
pu pakaks suminėti vieną pa
grindinį reikalavimą, kurio 
Maskva nenori priimti, bū
tent teisės kontroliuoti nusi
ginklavimo vykdymą. Ir mes 
jau numanysime kas būtent 
yra kaltas dėl fatališkos nu- 
singinklavimo derybų > nesėk
mės. Kol šios derybos vyksta, 
nuolatinis karo pavojus čia 
pat prie musų. Bet Maskva 
šiuo pereinamuoju metu nau
dojasi sau palankiomis aplin
kybėmis ir nepaliaujamai vyk
do savo agresiją. Ir kas yra 
svarbiausia Maskva laimi, jos 
įtaka vis plečiasi. Štai kodėl 
nusiginklavimo reikalas būda
mas..svarbus taip pat darosi
ir neatidėliotinas.

JAV Kongresas prieš išsis- 
kirstant atostogų, priėmė 
imigracijos bilių, kurį prezi
dentas Eisenhoweris pasirašė 
atostogaudamas Newpork, R. 
I., praeitą savaitę ir jis tapo 
įstatymu. Pagal naują įstaty
mą į Jungtines Amerikos Val
stybes galės įvažiuoti virš 
60,000 asmenų iš anos pusės 
Atlanto vanenyno, kurių skai- 
čiun įeina arti 400 lietuvių. To
kiu budti per sekančius du 
metus lietuvių galės atvykti 
apie 1,000 nuolatiniam apsi
gyvenimui. Iki šiol lietuviams 
buvo nustatyta 193, todėl lie
tuviams grąžinta pirmiau bu
vusi kvota.

Prezidentas pasirašydamas 
bilių apgailestavo, kad kon
gresas nesurado būdų ir ne- 
praplėtė bilių taip, kad butų 
galėję atvykti į šią šalį dau
giau vengrų pabėgėlių, kurie 
yra nukentėję nuo komunisti
nio teroro ir čia pastoviai ap
sigyventi. ■ - <

vintą prirašymo 
pačių narių naudai 
mui.

zimų 
biuletenis liepos 17 dieną pra
neša, kad Švedija šiais metais 
įsileis- 9,000 pabėgėlių. Švedai 
įsileidžia ir džiova sergančius, 
tai daro gilaus žmoniškumo 
užuojautos vedini. Iš atvyku
sių 6,000 vengrų pabėgėlių 
250 sirgo džiova. Švedija esą 
turi daugiau galimybių gydy
ti džiova sergančiuosius. Esą 
nuo 1910 metų sumažėjo tos 
ligos plitimasis ir šiuo metu 
sanatorijose yra daug tuščių 
lovų, kurios užleidžiamos pa
bėgėliams. Bendrai švedai įsi-

domis.
SLA Pildomoji Taryba, gi

liai įvertino tokį DDT sąjū
džio gestą ir norėdama bent 
simboliniai atsidėkoti, pasky
rė žurnalui Darbas $30.00 pa
ramą.

Nuoširdumo pareiškimais 
pasikeitus

SLA sekretorius dr. I 
Vinikas 
Darbas
Kaminskui • čekį; parašė tokį 
laišką:
Prbf. J. Kaminskui, 
žurnalo Darbas redaktoriui

sumos. -Šios 
kesčiai, nors 
desnė, beveik 
ir reguliarėje

Non-Medical apdrauda ski 
riasi nuo reguliarės

Vengrija ir šiandien terorizuojama nesulaukia 
savo likimo palengvinimo. - Jungtines Tautas 
kritikuoja jų kūrėjas. - Little Rocks riaušės 
daro pasaulyje .nepageidaujamą įspūdį. - Ko
dėl nusiginklavimą reikia paskubinti

dos tik tuo, kad aplikantui 
nereikia eiti pas gydytoją 
tikrinti sveikatą ir gaišinti lai
ką. O laikas kiekvienam as
meniui yra ypatingai brangus. 
Taigi, pačiam nariui ir SLA 
organizatoriams pr i r a š a n t 
naują narį į Non-Medical ap- 
draudą, prirašymo procedūra 
darosi daug lengvesnė, pato
gesnė ir žymiai greitesnė.

Visi naujai prisirašę nariai 
į Non-Mcdical apdraudą, jei 
panorės, bet kada galės per
sikelti į bet kurią kitą ap
draudą.

Kadangi šiuo metu, kai lai
kas ypatingai branginamas, 
visi žmonės nemėgsta gaišinti 
laiką, todėl ir šį Non-Medical 
padidinta apdrauda ir paleng- 

procedura 
ir patogu-

prieš sovietų agresiją yra 
griežti. Bet visų kalbų rezul
tatas galės būti vienas — dau
giau ar mažiau griežta rezo
liucija. Bet jokių konkrečių 
žygių užkirsti kelią ateityje 
panašiems žvėriškiems tautų 
naikinimo aktams nenumato
ma. ,

Taip pat ir kiti svarbesnieji 
politiniai klausimai šiuo metu 
sprendžiami šalia JT organi
zacijos, panaudojant slaptą 
diplomatiją. —....

Vengrijos klausimo JT 
sprendimo išvakarėse visos 
rytų Europos pavergtos tau
tos, tame tarpe ir lietuviai, 
padarė įspūdingą demonstra
ciją prieš sovietų agresyvius 
veiksmus. Šių tautų gedulo 
kaspinu ‘'perrištos' vėliavos ple
vėsavo demonstracijos vietoje 
ir visiems priminė, jog ne bus 
tikros taikos ir ramaus gyve
nimo, kol nebus atitaisyta pa
vergtoms tautoms paradytoji 
skriauda ir kol joms ne bus 
sugrąžinta laisvė ir nepriklau
somybė.
Little Rock riaušių žala

Spalvuotų žmonių diskrimi
nacija šioje šalyje dabartiniu 
metu sulaukė naujų pasireiš
kimų. JAV Vyriausiojo Teis
mo nutarimu diskriminacija 
pasmerkta. Tarp kitko mo
kyklose šiais metais turėjo 
būti įvestas bendras mokymas 
kartu baltosios rasės vaikų ir 
juodukų, šis reikalas ypatin
gai įbuvo aštrus pietuose. 
Miestas Little Rock, Ark. pa
skutiniu metu išgarsėjo kaip 
riaušių ir pasipriešinimo fede
ralinės Valdžios nusistatymui 
centras. Gubernatorius Fau- 
bus panaudojo visas priemo
nes, kad tik nebūtų įsileisti į 
vietinę mokyklą juodukai. Vi
sas reikalas tikrumoje neatro
do tragiškai. Praeis kiek lai
ko ir neabejotinai bus nuga
lėta įsikarščiavimo metu atsi
radus netvarka. Tik labai gai
la, kad šiuo metu plinta iš vie
tinių riaušių paveikslai ir ži
nios, kurios toliau esantiems 
daug “baisesnės” atrodo, ne
gu tikrumoje yra. Kokio nors 
nesubrendusio vaikino riaušių 
metu prieš juodukus pikčiau 
perkreiptas veidas nufotogra
fuotas ir patekęs į pasaulinę 
spaudą sudaro melagingą į- 
spudį, jog ši viduinė netvarka 
yra didelė ir nesuvaldoma. Se
nos laisvės ir demokratijos 
tradicijos reikalauja ne tik 
daug^ kantrybės, bet ir 
bėjimo neskausmingai

Pirmasis pasaulinis karas sukrėtė žmonių sąžinę. Atrodė 
neleistina ir nedovanotina dvidešimtame amžiuje, kuris taip 
didžiuojas visokeriopa pažanga, tarp atskirų valstybių ir tautų 
nesutarimus spręsti tik karo pagalba. O dabartiniame kare 
jau visuotinai kenčia visi žmonės. Reikėjo gelbėtis nuo tos 
baisios nelaimės — karo. Ir buvo įkurta Tautų Sąjunga, tuo 
gražiu tikslu, kad visi konfliktai butų taikiu budu išspręsti. 
Bet labai greitai buvo įsitikinta, jog Tautų Sąjunga nepajėgi 
didesnius ir painesnius klausimus spręsti, ypatingai jeigu bū
davo įpainiota kuri nors stipresnė valstybė. Mes lietuviai ne
vaisingai rūpindamies Vilniaus byloje, po gen. Želigovskio 
smurto, rasti teisybę, geriau negu kas kitas įsitikinom anos 
vyriausios tarptautinės organizacijos nepajėgumu. Tautų 
Sąjunga pagaliau visai buvo užmiršta, kai sudundėjo antrojo 
pasaulinio karo patrankos.
W. Churchillis apie 
Jungtines Tautas

Atlanto charta žadėjo po 
antrojo pasaulinio karo tvirtą 
taiką. Praeities pamokyti po
litikos vadovai sukurė Jungti
nes Tautas, kurios būtinai tu
rėjo būti tobulesnės už pirm- 
takunę Tautų Sąjungą. Bet 
štai nedaug metų praėjo ir 
Jungtinių Tautų vienas tėvų 
garsusis W. Chrurchillis jau 
griežtai kritikuoja dabartinę 
Jungtinių Tautų veiklą. Jis 
tvirtina:

— Jungtinių Tautų vaizdas 
prieštarauja šios organizacijos 
kūrėjų troškimams. Tuo tar
pu, kai JT atsakomybė padi
dėjo, dėl vis sunkėjančių ne
sutarimų tarp didžiųjų valsty
bių, tarptautinė organizacija 
smarkiai išsiplėtė. JT tauto
se dalyvauja nepakankamai 
pajėgios ir neautoritetingos 
valstybės. Jų balsai turi vie
nodą svorį, kaip ir tų didžių
jų valstybių, kurios pakelia 
visą atsakomybę ir turi stip
rias demokratines bei valsty
bines tradicijas.

Jungtinių Tautų generali
nis sekretorius Hammarskjeld 
pirma pasitaikiusia proga pa
sistengė Churchillio priekaiš
tus atremti ir apginti mažes
nes valstybes, nurodydamas, 
kad JT praktikoje dar nepa
stebėta tokių netikslių spren
dimų, kurie butų padaryti ma
žesniųjų valstybių įtakoje.

Esmėje JT veiklos kritika 
tur but teisinga. Tik priežas
čių jieškoma greičiausia ne 
visai tinkama kryptimi. Tarp 
kitko, argi nekaltas nuolaidu
mas galingiems totalistiniams 
kraštams, kurį pastebime ir 
pačių didžiųjų valstybių tar
pe. Nors ir toks raudonosios 
Kinijos pavyzdys, kai mato
me, jog ji mėgina didžiąsias 
valstybes vedžioti už nosies, 
o tuo tarpu sulaukia sau pa
lankių nuolaidų, ar neparodo, 
kad ir didžiosios valstybės 
Jungtinėse Tautose nepriside
da prie nešališko ir teisingo 
reikalų sprendimo.

Tad ko gali tikėti vengrų 
tauta ir visos kitos pavergtos 
tautos iš JT šiandieną? Jau 
pasmerktas sovietų kruvinas 
vengrų tautos malšinimas. 
Dabartinėje Vengrijos klausi
mui 
tyrinėjamas paskirtos komisi
jos raportas apie Vengrijos 
laisvės kovų raudonosios ar
mijos pagalba sugniuždinimą, 
JAV atstovo H. Cabot Lodge, 
o lygiai Anglijos, Australijos 
ir kit. atstovų pasisakymai

Vienas iš nemirtingųjų 
musų tautai

Norint aprašyti prof. J. Ka
minsko gyvenimą ir darbus, 
nepakaktų gal keleto storokų 
knygų. Prof. J. Kaminskas tai 
vienas iš tų Lietuvos sūnų, 
kurie visą savo gyvenimą, vi
sas savo jėgas ir darbus ati
davė tik savo tėvynei, kad ji 
butų laisva, kad jos žmonės 
vargo nematytų. Jis vienas tų, 
kuris padėjo parašą ant Lie
tuvos nepriklausomybės akto 
ir kuris veik visų lietuvių, ne
žiūrint partinių ar kitokių įsi
tikinimų, yra susilaukęs vi
suotino pripažinimo ir pagar
bos.

Jaunam DDT sąjūdžiui ge- 
ra veikti,\kai savo tarpe turi 
tokį užgrūdintą visose audro
se ąžuolą, pasiaukavimo patri
archą.

Lygiai malonu ir SLA, kad 
šis tautinio darbo milžinas, 
skiria tokius nuoširdžius žo
džius musų orgamzacijaLTo* 
kių žmonių sveikinimas, tai cli- 
delis sustiprinimas organiza
cijai ir tai mums dar kartą 
patvirtina, kad pamatai ir 
tikslai organizacijos yra geri 
ir teisingi. «

Nors prof. J. Kaminskui sa
vo gyvenimo saulėleidžio die
nas tenka praleisti svetur, bet 
jis džiaugiasi, kad neribota 
laisvė, kuri skiria visiems ge
ros valios žmonėms Šiame 
krašte, gali ir jis naudotis ir 
su visu atsidėjimu dirbti savo 
g’mtojo krašto laisvei. Prof. 
J. Kaminskas jau dabar yra 
vienas iš tų nemirtingųjų as
menybių musų tautos istori
joje. SLA organizacija dėko
dama prof. J. Kaminskui už 
tokius šiltus linkėjimus, linki 
jam dar ilgo amž;aus, daug 
sveikatos ir susilaukti jo troš
kimų vainikavimo 
džiaugsmingos dienos 
vai, kada 
atstatyta.

Didžiai Gerbiamas 
Daktare:

Savo ir Darbo bendradarbių 
vardu labai nuoširdžiai dėko
ju SLA Pildomąja! Tarybai 
ir Tamstai, Daktare, asmeniš
kai už Tamstos laiške pareik
štus musų žurnalui ir jo ben
dradarbiams gražius linkėji
mus bei p'niginę jam paramą. 
Einame sunkų kelią, bandyda
mi atstovauti lietuvių emigra
cijoje laisvą mintį. Turime 
daugiau priešų, kaip draugų. 
Kiekvienas nuoširdžios užuo
jautos ir padrąsinimo žodis 
yra mums brangus. Dėl to 
esame ypatingai ir Jums dė
kingi; Iš savo pusės linkime 
geros' sėkmės darbe didžiau-

linti panašius, kaip čia mini
mi, nesusipratimus. O tuo 
tarpu... tuo tarpu komunisti
niai agitatoriai iš džiaugsmo 
rankas trina... {

Vieną. Sibiro tremtinį minė
jo, o šimtus tūkstančių nutyli. 
Vilniaus radijaš paminėjo 25 
metų nuo 
Dubenecko 
Sibire, kur 
kais buvęs 
litinę veiklą. Kad šimtai tūk
stančių lietuvių Sovietų buvo 
ir dalinai - tebėra ištremti į 
kibirą, to Vilniaus radijas, ži
noma. neminėjo.

Švedija įsileidžia ir 
Džiova Sergančius 

Pabėgėlius

(Eltos pranešimai)
Nėra valgyklų, skundžiasi 

Vilniaus Antakalnio gatvės 
rajono gyventojas “Tiesoje”. 
“Šiame kvartale gyvena ir dir
ba nemaža darbininkų, tar
nautojų. Bet iki šiol čia nėra 
valgyklų. Tad, norint papie
tauti, tenka važiuoti į Gorkio, 
Dzeržinskio ir kitas gatves. 
Dėlto dažnai pavėluojama į 
darbą, arba žmonės palieka 
nepietavę”.

SLA Non-Msdical apdrauda 
nėra nauja. Ji buvo visą laiką 
ir visi kas tik norėjo galėjo 
įsigyti šią apdraudą. iki 
$500.00 sumos, vėliau buvo 
padidinta iki 1000 dolerių. Bet 
patsai gyvenimas įrodė, kad 
tokia apdrauda šiais laikais 
yra permaža. Todėl ir šioje 
apdraudoje su šiuo SLA Vaju
mi yra įvestas pakeitimas ir 
nuo dabar kiekvienas gali įsi
gyti Non-Mcdical apdraudą 
nuo $150.00 iki $2,000.00 su
mos.

Ši Non-Medical padidinta 
apdrauda įvesta ne tik suau
gusiems, bet ir vaikams-jau- 
nuoliams, nuo $250 iki $2,000 

apdraudos mo- 
rizika daug di- 
tokie pat, kaip 
apdraudoje.

Tarybos 
žurnalui 
vykdyti 

taip kilnius užsibrėžtus tiks
lus, Jums asmeniškai geros 
sveikatos, kad dar ilgai galė
tumėt veikti musų mielos tau
tos džiaugsmui, o žurnalo 
Darbas kolektyvui ir visiems 
talkininkams, leidėjams, nepa
ilsti bedirbant plačiuose tau
tos dirvonuose.
; Jus gerinąs ♦ w 1 

(pas.) M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

Prof. J. Kaminskas, atsaky
damas SLA sekretoriui para
šė tokį- laišką:

(Prieš keletą metų New Yor
ke susiorganizavo Demokrati
nio Darbo Talką, kuri sutrum
pintai save vadįna DDT, Kaip 
kiekviena orgapizacija, taip ir 
DDT ^užsibrėžė 
tikslų, skiepyti 
aukštus demoki 
pus. Prie šio riaujo 
prisidėjo nemaža grupė veik 
lių intelektų, kurie savo veik 
•lą pradėjo aktyviai plėsti. ■

Šis DDT sąj 
apie žurnalą Darbas, kurį re 
daguoja prof. J 
jo pakviesti aspienys iš DDT 
kolektyvo.

Rašyti apie šį naują sąjū
dį neturime tikslo jį išgarsin
ti per TĖVYNfe, bet norime 
tam sąjūdžiui ■ pareikšti tam 
tikrą pripažinimą ir padėką 
už jų parodymas simpatijas 
didžiausiai ir seniausiai lietu
vių patriotinei organizacijai 
SLA. DDT veikėjai, ne tik 
gražiai atsiliepė apie musų 
SLA, bet praeito vajaus metu 
didelė dalis jų kolektyvo daly
vių įsirašė į SLA nariais. Šie 
DDT aktyvieji dalyviai tapo 
SLA nariais: Dr. J. Repečka 
ir sūnūs Petras Rėpečka, inž. 
A. Mačionis, inž. K. Balkus, 
mok. P. Gaurys ir dukra Nora 
Gaurytė, mok. J. Kiznis, ra
šytojas J. Petrėnas, R. Bra- 
kas, D. Gudavičiūtė, prof. D. 
Gudavičiaus duktė, ir kiti.

Taigi, visi Df)T vadovai ir 
žurnalo Darbas redaktoriai, 
beveik organizuotai tapo SLA 
nariais. Jie tokiu įbudu ne tik 
parodė pagarbą seniausiai lie
tuvių organizacijai, kuri ir su
sikūrė iš įvairių organizacijų 
ir tapo “visų lietuvių susivie
nijimas”, bet jie davė gražų 
sektiną pavyzdį ir kitoms or
ganizacijoms.

iSLA savo laiku kai kurioms 
organizacijoms suteikė tiesiog 
tūkstantines pašalpas, bet de
ja, iš jų nesusilaukė nė vieno 
nario. O tuo tarpu DDT at
virkščiai padarė. Jie nėra ga
vę iš SLA nė cento, bet jų 
aktyvus Veikėjai tapo SLA 
nariais. Kuomet dabar SLA 
pradeda naują vajų, šį pavyz
dingą DDT elgesį keliame 
aikštėn, manydami,. kad ir 
kitos organizacijos, kurioms 
rupi lietuvybė, paseks jų pė-
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA SENELIAM NAMŲ STEIGIMO REIKALU

Pyorrhea Alveolar is
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apie 60

Salėje, 243
New Haven,

DR. M. J. VINIKAS 
Manager

Susivienijimo 44 Kuopos 
Narių įDėmesiui

Street,
Prasidės 10:30 valandą 
Apskrities sekretorius 
prie apskrities priklau-

juose apsiigy- 
metu atostogi- 
aplankytų ir 

nuobodu. Na<

įsigyvenusi tradicija 
valstijoje panaikinta

Val-

legatų ir prisiųsti suvažiavi 
man, nes bus svarstomi svar 
bus organizacijos reikalai.

cocus viridans, fusiform bacillus ir spiroche

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Pittston, Pa.
mo 7 kuopa rengia .vakarienę 
su šokiais šių metų spalių 
mėn. 19 dieną, Klubo Salėje, 
91 North Main Street. Rengė
jai prašo narius ir ne narius 
iš anksto įsigyti bilietus ir 
dalyvauti vakarienėje, pasi
šokti ir linksmai praleisti va
karą. Patenkinkite rengėjų 
prašymą ir iš anksto ruoški
tės vakarienei, o atėjus spalių 
19 dienai, joje dalyvaukite.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje pirmosios • apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia- 
kiamas šių metų rugsėjo 22 
dieną, pirmą valandą po pietų, 
Lietuvių Klubo svetainėj, 631- 
633 Walnut Avenue, Easton, 
Pa. Apskrities sekrė torius 
prašo visas prie pirmosios ap
skrities priklausančias kuopai 
išri^nkti atitinkamą skąičių de-

yra įdėta 
darbo jos 
bendrai ir 
nustatyti

pasiekti iš įvai- 
arba įsteigti na- 
vietose, kad jie 

pasiekiami, ir 
gyvenanti kartas Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje antrosios apskrities me
tinis kuopų atstovų suvažiavi
mas šaukiamas šių metų spa
lių mėn. 27 dieną, 1 valandą 
po pietų, DLK Vytauto Klu
bo svetainėje, 447 
Street, Lowell, Mass, 
ties pareigūnai prašo 
išrinkti _ s
delegatų ir prisiųsti suvažiavi- 
man, tad patenkinkite parei
gūnų prašymą ir rugsėjo mė
nesio susirinkimuose išrinkite 
delegatus.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 7-sios apskrities meti
nis suvažiavimas šaukiamas 
rugsėjo mėn. 29 dieną, „Lietu
vių Piliečių Klubo svetainėje, 
91 North Main Street, Pitts
ton, Pa. Prasidės 2 valandą 
po pietų. Apskrities pareigū
nai prašo visas prie apskrities 
priklausančias kuopas išrinkti 
atitinkamą skaičių delegatų ir 
juos įpareigoti dalyvauti suva
žiavime. Patenkinkite pareigū
nų pageidavimą ir 7-sios ap
skrities ribose gyvuojančios 
kuopos pasiųskite delegatus.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ketvirtosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia
mas šių metų spalio 27 die
ną, Lietuvių Klubo 
Front 
Conn, 
ryte, 
prašo 
sančias kuopas išrinkti dele
gatus ir prisiųsti suvažiavi- 
man paminėtu laiku, nes yra 
svarbių organizacijos reikalų 
aptarimui.

EARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States___ __ $3.00
To Foreign Countries ____ $4.00

307 West 30th Street
New York 1, N. Y. 

Tel. LAckawanna 4-5529

ir neveikiantieji, 
šie: pesusikandi- 

tarpdantes, kur 
negerai uždėtos

mi automobiliais, traukiniais 
ar autobusais, kad gyvenan
čius pensininkus jų draugai 
kartas nuo karto galėtų ap
lankyti ir pasidalinti minti
mis, kad jiems nereikėtų nuo
bodžiauti. Mano manymu na
mus butų gerai turėti Illino
is, New York o, Pennsylvani- 
jos ir Massachusetts valstijo
se, nes jos iš visų pusių leng-

Sudivienijimo kuopų skubus * pra
sėsimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite laiko prieš laikraščio 
išleidimą. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuo
žiūra.

Keičiant adresus, BŪTINAI pa
duokite zono numerį ir seną adre-

Pasitrauke iš redaktoriaus 
pareigų ir partijos

“Daily Workerio” užsienio 
skyriaus redaktorius, Joseph 
Clark, pasitraukė iš redakto
riaus pareigų ir komunistų 
partijos. Jis pareiškė, kad su 
komunistų partija palaikęs ry
žtus per 28 metus, ir kad per

Štai ką rašo antrasis sena 
torius:

Mr. Feliksas Motuzas, 
sident Lodge No. 352.
Dear Mr. Motuzas:

vai pasiekiamos.
Tai tokia mano nuomone 

ęlel namų steigimo Susivieni
jimo nariams pensininkams 
ir kitiems negalintiems dide
les nuomas mokėti. Butų ge
rai, kad ir kiti musų Organi
zacijos nariai pareikštų savo 
nuomones tuo klausimu, tai 
praeitam Susivienijimo seimo 
išrinktai namų steigimu rū
pintis komisijai butų lengviau 
dirbti pavestą darbą.

Martha šaltis.

Lenkijos vadai pas 
diktatorių Tito

Lenkijos komunistų 
jos sekretorius Gomulka, ku
ris neperseniai lankėsi Mas
kvoje, dabar su savo palydo
vais nuvyko į Jugoslaviją tar
tis su diktatorium Tito. Juos 
Belgrade pasitiko pats dikta
torius ir kiti aukšti valdžios 
pareigūnai. Spauda rašo, kad 
jiems važiuojant į apsistojimo 
vietą, gatvėse buvo prisirinkę 
daug žiopsotųjų pamatyti 
Lenkijos diktatorių, o miestas 
•buvo papuoštas komunistinių 
kraštų vėliavomis.

Sakoma, kad Gomulka atvy
ko pas Tito pasikalbėti eko
nominiais ir prekybos reika
lais, bet greičiausia, kad tie 
ekonominiais reikalais pasi
kalbėjimai virs į politinius pa
sikalbėjimus.

Po vasaros atostogų rugsė
jo mėnesio susirinkimas buvo 
gausus narėmis, kurios gyvai 
svarstė organizacijos reikalus.

Smagu buvo girdėti, kad 
kuopos sergančios narės A. 
Amibrozas ir O. Aleknavičienė 
jau pasveiko/b Jonas Vaide- 
lys, kurį ištiko baisi nelaimė 
'(jam buvo pasiųsta užuojau
ta), jau šiek tiek pasitaisė. 
Pranešimas su gražiu pasise
kimu iš kuopos buvusio pikni
ko liepos 21 dieną, Bruzgulie- 
nės sode narių buvo nuošir
džiai priimtas ir pareikšta vi
siems širdinga padėka už at
silankymą bei vienokiu ar ki
tokiu budu -'prie pasisekimo 
prisidėjimo. 1

Nutarta pasiųsti prašymą 
vardu kuopos ir jos narių šei
mų kongresmanams ir sena
toriams, kad paremtų naujojo 
iS.2410 biiliaus siūlomą imigra
cijos įstatymą įsileisti net da
lį ir silpnos sveikatos žmonių.

Rengiamo rudeninio pikniko 
komisija '(C. Austin, M. Ol
šauskas ir K. Katkevičienė) 
pranešė, kad piknikas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 15 dieną, 
Leppos sode, 8212 Kean Avė., 
ir kad viskas jau yra svečių 
malonumui paruošta.

Pagal įsigyvenusias tradici
jas pasveikintos visos narės 
šio mėn. gimtadienio proga. 
(Skirstėsi visos narės linksmo
je nuotaikoje ir su pasirįži- 
mu dirbti savo mylimai orga
nizacijai. Kp. narė.

Vetavo bilių pašto 
tarnautojams algas pakelti

Kongresas prieš išsiskirs- 
tant atostogoms, priėmė bilių 
pakelti algas pašto tarnauto
jams ir kitiems dirbantiems 
prie federalinių darbų, tačiau 
prezidentas Eisenhoweris kon
greso priimtą bilių vetavo, tai 
pašto tarnautojai turės dirb
ti už tas pačias mažas algas, 
už kokias dabar dirba.

'Prezidentas vetuodamas bi
lių paaiškino, kad jis tai daro 
kovodamas su augančia inflia
cija, nes pasirašius bilių, rei
kėtų iš valstybės iždo išmokė
ti $8000 milijonų dolerių dau
giau. • ■ w

Pirmasis po vasaros atosto
gų Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 44 kuopos narių 
susirinkimas įvyks spalio mė
nesio 5 dieną, 8 valandą va
kare, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje, 3655 N. W. 34-th 
Street.

gerbiamieji. nariai ir narės, 
rųąĮępiėkite atęįl.ankyti į šį su- 
sįrinkimą su savo draugais ir 
pažįstamais,, jr juos prirašy
kite prie Susivienijimo 44 kuo
pos. Mes būdami vieningi ir 
bendrai dirbdami, galėsime 
daug gerų darbų atlikti, ir ka
da prigulėsime prie SLA ir 
lankysime susirinkimus, tai 
ir savo organizacijai galėsime 
daug padaryti, nes SLA yra 
plati dirva dirbti lietuviškus 
darbus: pręfesijoje, kultūro
je, menę, sporte, labdarybėje 
ir ekonominio gyvenimo page
rinime. Taigi gerbiami nariai, 
laikas mums stoti į darbą ir 
susiglaudąs . tvirčiau dirbti. 
Mes. di^bi^i

Aš linkiu Aldonai Stempu- 
žienei laimingos kelionės, ge
ro pasisekimo ir laimingai su
grįžti.

Dar kartą noriu ( priminti 
Susivienijimo 14 ir 136 kuopų 
nariams, kad abiejų kuopų 
bendrai ruošiama vakarienė į- 
vyks lapkričio 2 dieną, Lietu
vių svetainėje.
Gražiai Paminėta 50 Metų 

Vedybinio Gyvenimo Sukaktis
Steponas ir Juzė Nasvyčiai, 

yra pavyzdingi lietuviai ir pla
čiai buvo žinomi Lietuvoj, iš 
profesijos Steponas yra vaisti
ninkas. Pagal kalbėtojų pa
reiškimus, daug yra nuveikęs 
savo profesijoje Lietuvoje.

Sunai ir dukros Nasvyčiams 
surengė pobūvį paminėti jų 
50 vedybinio gyvenimo sukak
tį, kuris įvyko Algirdo namuo
se, 10823 Magnolija Dr. Inž. 
Algirdas turi didelį palocių, 
kuriame galėjo sutalpinti apie 
150 svečių. Prie užkandžių bu
vo ir kalbų, daugiau gra
žių linkėjimų sukaktuvinin
kams. Ilgiausią kalbą pasakė 
inž. P. J. Žurys.

Dar noriu priminti, kad Na- 
svyčių šeima daugumoje yra 
Susivienijimo nariai. Inž. Al
girdo šeimos visi penki nariai 
priklauso Susivienijime, tai 
yra šimtaprocentinė musų or
ganizacijos šeima.

' J. Brazauskas.

tuo pat kartu dirbsime savo 
tautos gerovei ir jos garbei!

Kaip žinote, Lietuva, musų 
senoji tėvynė, bolševikų naiki
nama, tai tik bendromis jėgo
mis mes jai galimte pagelbė
ti, jeigu busime sąmoningi, 
nežiūrint musų politinių ar re
liginių 'įsitikinimų, stosime į 
Susivienijimo narių eiles ir jį 
stiprinsime, vieningai dirbsi- 

ir jo darbus remsime.
K. Žemaitis,

SLA 44 kuopos sekr.
Klausimas gali būti tik tas, 

kad tokius namus įsteigus 
vienoje valstijoje, ar pensi
ninkai panorėtų apleisti per 
daugelį metų gyventą vieto
vę ir vykti į kitą .valstiją gy
venti įsteigtuose organizaci
jos namuose, nors ir už pi
gesnę nuomą. Taigi steigiant 
namus, reikėtų parinkti tokią 
vietą namams, kad ją lengvai 
Ibutų galima 
rių kolonijų, 
mus keliose 
lengvai butų 
kad juose 
nuo karto galėtų aplankyti 
per ilgus metus gyvenamas 
vietas ir pasimatyti su savo 
senais draugais.

'Kalifornija yra šiltas kraš
tas ir ten butų gerai turėti 
namus, taipgi butų patogi 
vieta namams Floridoje, kur 
kas metai žiemos laiku ten 
daug lietuvių važiuoja pra
leisti atostogas, o yra ir to
kių kurie pastoviai ten apsi
gyvena, tai ten įsteigus na
mus ir Susivienijimo nariams 
pensininkams 
venus, žiemos 
ninkai juos 
jiems nebūtų 
mai butų gerai turėti ir kito-* 
se vietose arčiau didmiesčių, 
kurie butų lengvai pasiekia^

JQętaoit,f Mich. — Paskutinį 
kartą “Tėvynėj” minėjau, kad 
musų SLA 352 kuopa parašė 
leiškus savo senatoriams dėl 
pakeitimo imigracijos įstaty
mo. Šiuo kartu jau galiu Jums 
pranešti, kad senatoriai laiš
kus gavo ir mums parašė at
sakymus. Kadangi .šis reikalas 
jąe eiįipis, ir laiškai rašyti ne 
bet kokių eilinių žmonių, tai 
matau reikalą su jais Tams
tas supažindinti:

Mr. Feliksas Motuzas and 
Members lutkųąnįąn Alliance 
of America, Lodge No. 352.
Dear Friends:

I have your recent commu
nication expressing your inte
rest in legislation designed 
to facilitate the admisssjon of 
intending immigrants.

Various bills for this pur
pose are pending before the 
Committees on the Judiciary. 
You may be confident what
ever measure amending the 
Immigration and Nationality 
Act is reported to the Senate 
will have my prompt and 
derstanding attention.

Cordial best wishes.
Sincerely yours,

' Charles Potter

Ne vien tik užaugę ir seni žmonės kenčia 
nuo ,jų. Daugiausia tai maži ir auganti vai
kai tarpe 8 ir 14 metų amžiaus. Juos kanki
na ne vien tik apendicitas, bet1 ir įvairus šir
dies ( sutrikimai ir reumatizmas,. o kur visos 
kitos ligos, kurios birete bira ant jų.

Šioji liga dalinasi į tris grupes. Pirmoje 
grupėje priklauso šie pradiniai pasireiškimai. 
Kraujaakmenių augimas ant dantų kaklelių 
prie pat viršaus po dėsnomis. Dažnai 
kad jie apgaubia net du ar tris dantis sykiu.

(Bus daugiau)

Rugsėjo 3 dieną buvo laiko
mas Susivienijimo 14 kuopos 
susirinkimas, kuriame po visų 
aptarimų, nutarta surengti 
vakarienę atžymėjimui Susi
vienijimo 70 metų sukaktį. 
Gal kiek ir pavėluotai, bet dėl 
tam tikrų priežasčių anksčiau 
minėjimas nebuvo galima su
ruošti. Į minėtą susirinkimą 
buvo atsilankęs labai darbštus 
ir energingas SLA 136 kuopos 
pirmininkas Jonas Alekna, tai 
šitas parengimėlis bus ruošia
mas abiejų kuopų 14 ir 136. 
Jis įvyks šių metų lapkričio 2 
dieną, Lietuviu Svetainėje, 
6835 Superior Avenue.
Aldona Stempužiehė Išvyko 

į Pietų Ameriką
Malonu pranešti, kad SLA 

narė, artistė-dąinininkė Aldo,- 
na Stemipužįenė yra žinoma ne 
tik tarp lietuvių, bet ir kita
taučių tarpe pląčiai žinoma. 
Ji išvyko į Pietų Ameriką ir 
ten turės apie kuturius kon- 
tus ir ten bus apie mėnesį lai
ko. Ta pat (proga noriu pra
nešti, kad Stempužių šeima 
yra šimtap^ęęptiųė Susivieni
jimo šeima, nes jų šeimos visi 
penki nariai priklauso 
Susivienijimo.

Praeitų metų Tėvynės gruo
džio mėnesio 19 dienos laidoje 
pastebėjau Susivienijimo 75 
kuopos sekretoriaus straipsnį 
SLA nariams seneliam namų 
steigimo reikalu. Tai yra rim
tas klausimas ir apie jį reikia 
daugiau rašyti ir diskutuoti. 
Reikia pasakyti, kad tokius 
namus, kurių steigimu mes 
tik dabar pradedame rūpin
tis, kitos tautos jau seniai tu
ri ir jais patenkintos.

Apie namų steigimą butų 
galima daug rašyti, nes da
bar, kada valdžia moka pen
sijas seno amžiaus žmonėms, 
o kiti dar gauna pensijas, iš 
darboviečių, tai tokie namai 
reikalingi, kad pensininkai už 
mažesnes nuomas galėtų juo
se gyventi, nes iš pensijų di
delių nuomų jie neišgali mo
kėti.

Valdžios mokamos pensi
jos, jeigu jas gauną vyras ir 
žmona daugiausia siekia iki 
190 dolerių. Tiesa, vyrai dar 
gauna pensijas iš anglių ka
syklų kompanijų, bet mote
rims tos kompanijos pensijų 
nemoka, jeigu jos gauna pen
sijas, tai tik iš siuvyklų ar 
kitų įstaigų, kuriose jos dir
bo būdamos jaunos ir sulau
kė 65 metų amžiaus. Bet mo
terų ir vyrų gaunamas pensi
jas sudėjus daiktan, vistiek 
jos yra mažos ir prie šių die
nų pragyvenimo reikmenų 
brangumo, neįmanoma dide
les nuomas už butus mokėti. 
Todėl namų steigimo klausi
mas yra svarbus ir jų steigi
mu rūpinimasis yra laiku ke
liamas, nes mes turime daug 
Susivienijimo narių senelių, 
gyvenančių iš pensijų, kurie 
dideles nuomas mokėti neiš
gali, tai jie kaip tik to
kiuose namuose galėtų gyven
ti už žemesnes nuomas.

Tokiuose musų organizaci
jos namuose galėtų gyventi 
ir tie nariai, kurių sveikata 
pašlijusi, negali dirbti ir ne
išgali didės nuomas mokėti. 
Aš čia šitai primenu todėl, 
kad kitataučių panašiuose na
muose taip yra daroma, tai 
ir musų namuose gailėtų rasti 
vietą ne tik pensininkai, bet 
ir sveikatos nustoję nariai.
Namams Vietos Parinkimas

mas pradėjus naują Pažangos 
Vajų. Šiam reikalui nuotaika 
pas mus nepasenus. Tik trupu
tį daugiau darbo ir energi
jos! Atrodo, musų organiza
toriai jau turi ne tik pradė
tų, bet ir pasirašytų aplikaci
jų. Bet apie tai plačiau pakal
bėsime susirinkime, kurio pra
džia 12 valandą.

Ignas Kaimelis.

Visos suminėtos bakterijos turi gana į- 
takingą veiksmą į šią ligą, bet visgi dar nėra 
nustatyta, kuri iš jų yra atsakinga. Todėl, 
pradinių ligos žiedų atsiradimas ir lieka iki 
šioliai paslaptimi.

Vidinis užnuodymas nuo pūlių iš dantų 
dėsnų yra dvejopas. Pirmas, pūlinių bakte
rijų nuodai pareina į kraujo takus tiesiai iš 
dantų dėsnų. Antras, pūliai triškanti iš dan
tų dėsnų burnoje susimaišo su seilėmis ir bū
na perduoti į vidurinį pilvelį ir žarnas.

Nuo triškančiųjų pūlių iš dantų dėsnų, 
pirmiausia burnoje užsinuodina tonsilai. Taip
gi bronchitas ir net tūlos plaučių ligos paeina 
nuo to viso. Viduriuose pūliai užnuodina 
skrandį. Iš to vėliau net išsivysto žaizdos ir 
paseka ulceriai. Apart to, plonųjų ir storųjų 
žarnų sienelės įgauna įdegimą, kuris veik vi
suomet baigiasi likeriais, o dažniausia net 
virsta vėžiu.

Laboratorijose atlikti dantų dėsnų pūlių 
tyrimai pilnai priparodo, kad didžiumoje įvy
kių apendicitas pasigamina vien tik nuo šios 
ligos. Dr. Brook štai ką sako apie apendici
tų ligą. Jeigu butų pagydyta liga Pyorrhea, 
kiauros ir aklos votys, tai apendicitai veik 
patys savaimi pranyktų. Yra žinoma, kad 
didžiuma apendicitų paeina vien tik nuo pra
stų išpuvusių ir pūliuojančių dantų ir jų dės-

Thank you for your letter 
of August 12 urging me to 
support liberalisation of our 
immigration laws.

There are, as you mention, 
several bills both in the House 
and the Senate which aim 
to ease the restrictions im
posed by the McCarran-Wal- 
ter Act. One such bill, H. R. 
8123, will probably be sche
duled for floor action by the 
middle of this week. If it 
passes the House, .there is 
every indication that the Se
nate will be in a position to 
consider this measure.

While t;his proposed legisla
tion does not get rid of the 
inequities in the existing Act, 
I shall certainly vote for it. 
My feeling is that any libera
lisation of our archaic, unfair 
and un-American immigration 
law will be a welcome change.

I appreciate your interest 
in this vital issue, and share 
your hope tįhat the day is 
not too distant when Ameri
ca will onee again become a 
haven for the oppressed and 
tne persecuted of the world, 
when orice ągain the torch of 
hope and freedom w-ill shine 
from oųr gątes.

Sincerely,
' Pat. McNamara, XJ. S. S.
Aš manau, kad paąišhmiĮnai 

paskaičius šiuos laiškus nebe
reikalingi. Tik galiu pridėti iš 
kitų paskiriems musų kuopos 
nariams rašytų senatorių lai
škų. Pav., viename s,en. Ch. 
E. Potter rašo: “However I. 
wish you to know I shąll not 
lose sight of your recommen
dation, and that of many 
others, who have written me 
as have you”.

Sekantis musų kuopos susi
rinkimas įvyjkį.. spaįių mėn. 6 
dieną. Tai pirmas. su^ipki-
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Šioji liga prasideda įdegimų paviršiaus 
dantų dėsnų, kurios apdengia ne tik viršuti
nę žandakaulio dalį savo apjuoste, bet sykiu 
ir dantų kaklelius. Pirmiausia dėsnos parau
sta tarp'dantėse, vėliau patinsta ir darosi krau- 
jingos ir kraujas iš jų pradeda apščiai trikšti. 
Darosi skaudžios, tinsta, raudonuoja ir vėliau 
net virsta melsvomis, o ,už vis labiausia tarp- 
dantėse. Čia yra gera proga laikytis įkliuvu- 
siomis maisto dalelėmis, kurios su pagalba 
bakterijų pereina chiminį veiksmą, pradeda 
puti ir nuodyti dantų dėsnas (smegenis). 
Dėsnos vėliau virsta gličiomis, minkštomis ir 
pūliuojančiomis.

Ligos pradinių dalyvių dar nėra tikrai 
surastų, bei žinomų. Rodos jau 
gana daug kruopštaus ir sunkaus 
tyrimui. Medicina ir Dentisterija 
gana susijusiai dirbdamos bando 
tikrąsias priežastis ligos atsiradimo

Ant kiek jau yra patirta, kad ligos pra
džia, bei atsiradimas, didžiumoje įvykių pu- 
stato, bei prirengia jai dirvą, vidinių organų 
sukrikimas, visiškas jų sugvėrimas. ,

Pyorrhea ligos pradiniai dalyviai dalina
mi į dvi dalis: veikiantieji 
Neveikiantieji dalyviai bus 
mas dantų, kreivi dantys, 
dantys ,su dančiu nesueina, 
karūnos, kurios yra per trumpos ar per ilgos, 
tilteliai, plumbos, auksinės ir sidabrinės, da
linės danturos (partial dentures). Dantų ne- 
valymas, apakmenėjimas, bakterijų žalia ir 
rusva juosta, nuodingi vaistai, dirbantieji 
prie vario, švino, sieros ir (gyvojo sidabro, 
taipgi ir tam tūlos vidų ligos.

Veikiantieji dalyviai bus šie: pathoge- 
niški microorganizmai, bakterijos, kurios tu
ri gana daug įtakos į šią ligą. Mikroskopiš
ki tyrimai išimtų pūlių iš po dantų dėsnų su
rado daugybę įvairių rūšių bakterijų. Jos 
yra sekančios: endameba buccąlis, atreptoc-

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reik a 
veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-k vote jas.

Rašo DR. A. J. GUSSEN, Lincoln, III.

Maine valstija pakeitė 
balsavimų dieną »

Maine valstijoje nuo 1820 
metų balsavimai už įvairius 
vietinius, valstijos ir federali- 
nius pareigūnus įvykdavo rug
sėjo mėnesio antrą pirmadie
nį, porą mėnesių anksčiau, ne
gu kitose valstijose, už tai ir 
buvo įsigyvenusi tradicija — 
kaip Maine valstija balsuoja, 
taip balsuoja visa tauta. Da
bar ši 
Maine 
balsuojant referendumu 
stijos gyventojai, didele dau
guma balsų, pareiškė norą 
balsavimus nukelti į lapkričio 
mėnesį ir juos .vykinti kartu 
su kitomis valstijomis.

Nukėlus rinkimus į lapkri
čio mėnesį, politikieriai nega
lės sukauti: “Kaip Maine val
stija balsuoja, taip balsuoja 
visa tauta’*.
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LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA

Vydūno Vardo ■ 
Stovykla

Išvažiavom anksti šeštadie
nio rytą, dar šauliai nepate
kėjus, na, gal ir buvo patekė
jus, į musų pirmą atskirą sto
vyklą. Iki šiol stovyklaudavo
me kartu su kitomis Atlanto 
pakraščio vietovėmis, bet šiais 
metais nutarėm kitaip. Ka
dangi stovyklavietė buvo nau
ja ir niekam nematyta, tai vi
si norėjo ko greičiau į ją nu
vykti. Ir autobusas musų ne
apvylė. Jis švilpy te švilpė į 
Catskill kalnus.

Atvažiavę į stovyklavietę ir 
ją pamatę truputį nuliūdom, 
nes niekur nebuvo lygaus plo
to. Visur kalnai ir kalniukai. 
Bet musų liūdesys greit pra
nyko, kai apsidairę, pamatėm 
aukštus kalnus apaugusius 
miškais, ir gilius slėnius, ku
riuose tarp medžių matėsi bal
ti namai.

Prigąsdyti iš namų, kad 
naktys čia labai šaltos, ėjom 
gulti apsivilkę su trejais mok
sliniais. Tačiau naktį vienas 
kitas atsibudęs jaučia kad 
kas tai negerai. Ne tik nešal
ta, bet net peršilta. Kitą ry
tą sužinojom, kad tikrai kaž
kas buvo negerai: praeita 
naktis buvo viena iš tų retų 
šiltų nakčių kalnuose. 'Bet 
greit sužinojom, kad iš Kana
dos ateina šalto oro sriovė, 
kuri sugriaus musų šiltų nak
čių svajonę.

Vydūno vardo stovykloje 
stovyklavo 80 skautų-čių iš 
N. Y. Kartu stovyklavo ir bū
relis skaučių iš Elizabeth, N. 
J. Stovykla vyko p. Kriaunai- 
Čių vasarvietėje, Druskonie 
Hall, Andes, N. Y., nuo rug- 
piučio 24 dienos iki rugsėjo 
2 dienai. Nors ir buvo ben
dras stovyklos vąrdas, bet 
mergaitės ir berniukai turėjo 
atskiras stovyklas. Skaučių 
stovyklos viršininkės pareigas 
ėjo vyr. sk., vyr. si. A. No- 
akaitė, komendantės vyr. sk., 
vyr. si. L. Petrauskaitė, užsi
ėmimų vadovės vyr. sk., si. D. 
Audėnaitė, sporto vedėjos psl. 
G. Bartytė. Skautų stovyklos 
viršininko pareigas ėjo ps. R. 
Kezys, Komendanto ps. J. 
Ulėnas, mankštos ir sporto 
vedėjo si. R. Klivečka.

Abiejų stovyklų kapelionu 
buvo ps. kun. J. pal^ąjnįįkįs. 
Dėl stovyklautojų mažo skai
čiaus užteko vienos virtuvės. ■* 

Jos šeimininke buvo p. E. Ke- 
zienė, o maištininkės vyr. sk. 
psl. D. Alytaitė ir vyr. sk. ši. 
Birutė Ulėnaitė.

Brolių stovyklos instrukto
riais buvo vyr. sktn. St. Jak
štas, ps. V. Gobužas ir ps. V. 
Mikalauskas. Sesėms instruk
tavo irgi vyr. sktn. St. Jakš
tas kartu su sktn. čečitiene, 
ps. kun. J. Pakalniškiu ir ps. 
J. Ulėnas. Paskaitų ir pašne
kėsiu buvo nedaug, bet užtai 
liko daug daugiau laiko pio
nieriškiems darbams negu 
ankstyvesnėse stovyklose.

Sesės ir broliai su įdomumu 
ir pasirįžimu ėjo į iškilas, sta
tė lapines, lauko virtuves ir 
pan. Skaiitės yra ypatingai 
dėkingos sktn. čečitienei, kuri 
stovyklavo kartu, už jos pa
galbą pionieriškuose darbuo
se. I

Per visą stovyklavimo laiką 
brolių taip pat ir sesių sto
vyklose buvo pravestas skau
tiško pažangumo konkursas 
tarp pavienių skautų ir skil- 
čių-burelių. Konkurse didžiau
sias dėmesys buvo kreipiamas 
į taisiklingą lietuvių kalbos 
vartojimą, tarnybos atlikimą, 
laužuose pasirodymą, įvairias 
stovyklines įrangas, papuoši
mus ir kt. Iš skautų stovyk
los pirmą vietą paėmė'dr. J. 
Basanavičiaus būrelis,, o iš se
sių “Kregdžių” skiltis. Pavie
nio skauto-tės konkursą laimė
jo psl. K. Šetikas ir V. Sutkutė. 
Dovanos įteiktos antros ir 
trečios vietos laimėtojams bu
vo paskirtos “Kario” admini
stracijos, už ką abiejų stovyk
lų vadovybės nuoširdžiai dė
koja.

Stovyklos metu į skautų 
eiles priaugo aštuoni nauji 
skautai, o į vyr. skaučių, še
šios naujos vyr. skautės.. 
Kiekvieną vakarą turėjom 
bendrą laužą, kuriuos pravedė 
pasįmainydamas vyr. sk. K. 
Škėmaitė ir psl. A. Kurapkai- 
tė. Kasdien buvo leidžiamas 
sieninis laikraštėlis, “Smilga”, 
kurio redaktorė buvo vyr. sk. 
si. R. Arunaitė. Redakcijoje 
bendradarbiavo psl. J. Audė
naitė, vyr. sk. K. Škėmaitė ir 
si. R. Klivečka. Stovykloje 
buvo suorganizuota tautinių 
šokių grupė, kuriai vadovavo 
vyr. sk. psl. D. Alytaitė.

Rugsėjo 1 dieną į stovyklos 
uždarymą suvažiavo daugiau 
kaip ,ši]pt\tąs tėvelių ir skautų 
bičiulių. Vydūno yardo sto
vyklą taip pat aplankė ir svei
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kino LSS JAV-se 1-ojo Rajo
no Vadeiva vyr. sktn. A. Ma
tonis, Lietuvos Generalinis 
Konsulas J. Budrys, ir Lietu
vos Laisvės Komiteto pirmi
ninkas V. Sidzikauskas. Sto
vyklos uždarymo metu svečiai 
suaukojo per šimtą dolerių 
stovyklos labui. Stovyklos už
baigiamąjį laužą uždegė min. 
V. Sidzikauskas ir pravedė ps. 
R. Kezys.

Taip ir prabėgo 10 nuoti- 
kingų ir nuotaikingų dienų. 
Daug buvo žaista, daug dai
nuota, bet ir daug darbo įdė
ta. Kažin ar šie Catskill kal
nai yra kada nors . tiek’daug 
lietuviškų dainų girdėję? Mes 
gi iš čia grįžome kupinos 
džiaugsmo ir naujos skautiš
kos ir lietuviškos dvasios.

SKAUTAI DĖKOJA
New Yorko skautų ir skau

A. Vienuolis slapivar d ž i u 
rašydavo Antanas Žukauskas, 
kilęs nuo Anykščių, vieno gra
žiausių ir nuostabiausių Lietu
vos kampelių. Anykščiai davė 
mums' vyskupą Baranauską, 
Anykščių Šilelio autorių ir ly
giai didelį rašytoją Joną Bi
liūną, kurs nelaiku mirdamas 
tik mažą dalį savo kūrybos, 
kurios buvo galima tikėtis, 
mums paliko.

Anykštėnai iš kitų lietuvių 
išsiskira savo pažymėtinu dva
siniu 1 lankstumu ir palinkimu 
kūrybai. Jie sukurė ir paleido 
po Lietuvą daugelį dainelių, 
pasakų ir mįslių, jie senų lie
tuviškų tradicijų gerbėjai pa
sižymi geraširdiškumu santy
kiuose su žmonėmis ir savo 
vaizdinga kalba. Paprasta 
anykštėnų kaimo moterėlė 
kartais kalba tokia vaizdžia 
ir turtinga kalba, jog dauge
lis rafinuotų rašytojų jai pa
grįstai gali pavydėti.

Todėl ne nuostabu, kad šis 
Šventosios upės krantais išsi
dėstęs Lietuvos kampelis, tiek 
apsčiai davė Lietuvai talen
tingų žmonių.
Literatūrinių tradicijų 
kūrėjas

Vienas žymesniųjų, vienas 
nuostabiausių lietuvių kūrėjų 
buvo A. Vienuolis. Jo darbo 
reikšmė lietuvių kultūriniame 
atkutime neišpasakytai yra 
didelė. Nenorėdami menkinti 
ankstyvesniųjų rašytojų, vis 
tik turėtume šiandien pripa
žinti, jog iki A. Vienuolio raš
tų pasirodymo lietuvių litera

čių Vydūno stovyklos stovyk
lautojų vardu reiškiu nuošir
džią padėką ponams Kriaunai- 
čiams, kurie be jokio atlygini
mo užleido savo puikią vasar
vietę musų stovyklai. Stovyk
lautojų nuoširdi jpadėka taip 
pat priklauso p.],Ė. Kezienei, 
kuri rūpestingai, tvarkė sto
vyklos virtuvės reikalus. Dė
koju ir skautų-skaučių tėve
liams, kurie padėjo pergaben
ti stovyklautojų turtą į sto
vyklą ir atgal, ypatingai tėvų- 
rėmėjų k-to p-kųi p. B. Sval- 
bonui ir šiems .skautų rėmė
jams: Audėnui, Mileriui, Seti- 
kui, Ulėnui, Rimavičiui, Janu-' 
levičiui, Maurukui, Gudui, Va- 
sikauskui, Budraičiui, Sirusui, 
Sutkui, Gružauskui ir Andriu
liui.

Romas Kezys, 
Tuntininkas.

. J Cff ’

Prie A. Vienuolio-Žukausko Kapo
A.

tūra pasižymėjo tam tikrame 
laipsnyje provincionališkimu. 
Retkarčiais iššokdavo į prie
šakį tik atskiros asmenybės. 
Bet A. Vienuolis įtvirtino. lie
tuvių raštuose geriausias pir
maujančių tautų europines li
teratūrines tradicijas. A. Vie
nuolio raštų lygis toli prašoko 
visų kitų, anuomet rašiusių 
autorių pastangas. Nes greta 
žavaus dvasinio pakilimo pasi
reiškimu tuometinių lietuvių 
rašytojų darbuose vis tik kar
tais pastebėdavote ir techni
nius nesugebėjimus, stoką 
vientisumo ir tos kūrybinės 
drąsos, kuri būdinga dides
niems rašytojams ir kurios 
tada daugeliui lietuvių dar 
trukdavo.

lietuvių kaimo vaizduoto jas
Ano meto lietuvių šviesuo

menė galėjo tvirkinti, jog lie
tuvišką kaimą pažįsta, nes 
dauguma jos buvo kilusi iš to 
paties kaimo.. Bet reikėjo atei
ti A. Vienuoliai,' reikėjo nuo
stabiuoju įsigiliHimu ir kai
miškosios specifinės psicholo
gijos pajautimu savo apysako
se pavaizduoti Šį;'kaimą ir tik 
tada susikūrė /savotiškai stili
zuotas ir visiems1 aiškus lietu
viškojo kaimo vaizdas. Žino
ma, A. Vienuolio pavaizduoto 
kaimo jau seniai' nebėra. Ne
priklausomybės 'laikais tasai 
kaimas jau neteko anų gražių 
“vienuoliškųjų’1' savybių. Bet 
neužmirškime, jpg toksai lie
tuviškas kaimas su savo tvir
tomis tradicijomis, papročiais, 
ir gyvenimo sandėriu išbuvo 
nesikeisdamas gal ilgus šimt

rusai maža ko, kad atnešė 
daugumui nepriimtiną san
tvarką ir kruviną politinę 
priespaudą bei trėmimais prie
vartavo Lietuvos žmones, bet, 
kas kulturininkui svarbiausia, 
primetė svetimą dvasią ir pa
reikalavo pagal tai derinti sa
vo darbus, niekingiausiu budu 
įsiverždami į rašytojo sąžinę, 
grąsinimais priversdami liaup
sinti nekenčiamą režimą ir 
okupanto piktus užsimojimus 
pateisinti.

A. Vienuolį dabartiniai oku
pantai mėgina savintis. Rašy
tojo, neva palankus rusams- 
okupantams pasisakymai, be 
jokių aiškinimų, kiekvienam 
lietuviui suprantami. Juk ne
reikėjo aktyvaus priešiško nu
sistatymo, o tik dėl nenoro 
paklusniai prįsdėti prie oku
panto akcijos, žmonės atsidur
davo Sibire. Tad tik savižuda 
galėjo kitaip kalbėti, kaip kal- 

I bėdavo A. Vienuolis ir kaip 
kalba kai kurie kiti okupuoto
je Lietuvoje vargstantieji kul
tūrininkai. Mes tvirtai žinome, 
jog A. Vienuolis kaip buvo, 
taip ir. pasiliko tauriu patrio
tu lietuviu ir niekas neišdrįs |

mečius, neįsileisdamas į savo 
tarpą nieko kas buvo svetima 
ir jam nepriimtina. Atrodo, 
jog be Vienuolio šio kaimo ne
būtume turėję visiems am
žiams. taip gražiai užfiksuoto.

Paskenduolės tragedija
N u 1 i u d i m e būdami prie 

brangaus kiekvienam lietuviui 
rašytojo A. Vienuolio kapo 
nelaikytume prideramu daik
tu dabar skubėti tuojau nag
rinėti jo atskirus kurinius. 
Jau pakaks prisiminti, jog 
kiekvienas apsišvietęs lietuvis 
žino jo nuostabią; neužmiršta- 
mą . apysaka —. Paskenduolė, 
kur aprašyta kaimo mergai
tės Verutės didžiausioji nelai
mė, kokią tik galima buvo pa
gal ano meto nuotaikas įsi
vaizduoti. Jo apysakos, jo sce
nos kuriniai, jo romanai per
sunkti jam budingu švelnumu 
ir kūrybiniu įsigilinimu į vaiz
duojamo žmogaus būseną.

A. Vienuolis — jaunų 
rašytojų auklėtojas

Svarbiausia, kad A. Vienuo
lio raštai savo stiliumi, savo 
kompozicija ir pasirinktų už
davinių gilumu jau prilygsta 
geresniems europiniams pa
vyzdžiams. Tad A. Vienuolis 
nejučiomis pasidarė ištisos 

' lietuvių rašytojų kartos mo
kytoju ir auklėtoju. Po Vie
nuolio jau buvo nebegalima 
prastai rašyti, reikėjo arba 
pasiekti tam tikro meninio ly
gio, arba atsidurti pavojuje, 
jog skaitytojai pastebėdami 
autoriaus atsilikimą, nuo jo 
nusigręš, o jo darbas tuo bų- 
du pasiliks be vertės.

A. Vienuolis priklauso tai 
rašytojų kategorijai, kurios 
atstovai savo tautai pasilieka 
vienodai brangus įr artimi, vi
sai neatsižvelgiant kiek de
šimtmečių praslenka nuo jų 
kūrybinio laikotarpio. A. Vie
nuolis ir šiandien mums taip 
pat artimas ir suprantamas, 
kaip prieš keturias dešimts 
metų, kai pasirodė jo budin- 
gesnieji raštai. Neabejotinai 
A. Vienuolis savo nepapras
tais darbais pasiliks gyvas lie
tuvių tarpe ir ateityje, kai gy
venimo poveikyje gal but žy
miai pasikeis lietuvio nuotai
kos ir galvosena.

A. Vienuolis su lietuvių 
tauta išgyveno skausmingą 
laikotarpį

Paskutiniai dešimtmečiai A. 
Vienuoliui buvo pilni skau
džių išgyvenimų. Jo, akyse bu
vo sužlugdytas Lietuvos sava
rankus gyvenimas. Atėjūnai-:

#■11,<5 . Z' V','- 1

|f -SS o_. 3 ?

332 547 5771
333 — — —M 27915
334 8202 —— •— M*
335 —— —. 15212 11547
336 — —. —1 — 15053
341 —~ — <— —— 11751
342 31293 13056 28405
345 • 1 — r 5934 _. —
347 1526 4233 —II "» II......—

349 ... - - - - 11470
5410350 «— _, m.i.i—

351 —» —— 2380 — ■■■ —
352 162389 144507 87216
353 23056 204 22154
354 — _ 29585 5483
357 16796 —— —' — —. ——
359 19911 — — 35287
360 4------- 29545
362 —- —— 12048 1 II ■ . ...
363 20658 1274 —‘ —
365 —— --- — —- 13632
367 17793 2091 4045
368 2945 18785 10404
369’ 5084 1062 4543
371 23125 14611 29549
Adm.
N. Y.

4778 5219 2533

namo 14145 14145 14145
NuoŠim-
čiai 950302 478575 631218
Sugrą
žintos 
pasko
los 
Int. 
Cetif.

359842 20000 164106

« i . ’
Loan —— —. 4139
Ins.
Dep.
(M. Bu-
yus) — —- — 2245

Viso $53,290.91 $42,493.01 $45,498.43

M. J. VINIKAS,
SLA sekre|orius.

jo painioti su okupantų rėži
mu.

A. Vienuolis visados buvo 
lietuvių visuomenės mylimas. 
Okupantai tai žinodami, rašy
toją padarė ir aukščiausios 
tarybos nariu ir apdovanojo 
garbės ženklais. Jie iškišdami 
prekin A. Vienuolį, dėjo pas
tangas prisidengti jo garbin
gu vardu. Na, žinoma, nei 
gausus okupanto garbės ženk
lai, nei pagaliau prievartos 
būklėje parašyti raštai, miru
siam garbingam rašytojui 
nieko teigiamo nepridės. Bet 
tuo pat metu toks kilnus A. 
Vienuolio-rašytojo vardas, kad 
okupanto neskanus liaupsini
mai, jo atminimo neįstengs 
suteršti. Visai Lietuvai, kiek
vienam lietuviui A. Vienuolis 
pasiliks brangus ir mylimas 
toks, kaip jis atrodė laisvas 
būdamas, kai jis kure be prie
vartos ir 'be teroro.

A Vienuolis gimė Užuozerių 
kaime, Anykščių vai s č i u j e 
1882 metais kovo mėn. 26 die
ną. Jis mirė Anykščiuose, kur 
daugiausia savo amžiuje išgy
veno, šių metų rugpiųčio 17 
dieną. Petr. Tarvydas.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 mi SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartų: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (yisos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, Ill. HEmlock 4-2413. 
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio 
nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka
re. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto iš stoties WOPA, 
1490 kilocycles.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
. 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mįch. BRoadway 3-2224 

WPAGv(Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.
NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedė

jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97-9 meg. šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. p. 

PITTSBURGH, PA. Vedėpai Povilas ir Gertruda Dargiai.
2040 Spring HUI (Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPJT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas F. Mack.

' 466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 val. p. p.

LOS ANQELES, CAL. Lietuviškoji Radijo Programą, Vedėjas 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60hh St., Los Angeles 43, Cąl- 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:$0 

' — 1:00 vai. po pietų.
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1 Rugyje 28,

Už Jūsų paramą iš anksto 
dėkojame.

Dariaus-Girėno Paminklo
Fondo ir Draugijų

Atstovų Komitetas

Amerikos Lietuvių Veikla

Hamilton, Canada
Rengiamas Šokių Vakaras

Architektas

South Boston, Mass
Norwoood, Mass

Bostono Radio Žinios
Mirė Kazimieras Mickunas

Tel. ORchard 4-1540

Detroit, Michiga

Balto Rinkliava Musų Mieste

gauna

100 rublių

Naujai gauti

SLA VASARNAMIS

636 Broadway,

ir įdomiausiasNAUJIENOS

NAUJIENOS
laišku ar telefonu.

NAUJIENŲSLA VASARNAMIS

307 W. 30th ST.

SLA Penktoji Apskri
tis ir Lietuvių Spaudos 
Klubas Ruošia Išvykų

valstybėse 
Chicago j e

8-0298 
7-5164 
5-6550 
3-1747 
7-2126 
2-6937

. $3,150.00 
$105,460.15

ATLANTIC CITY, N. J 
5-9963

Viso
Nuo

Boston 27, Mass.

$72.00 
5'4.00 
24.00 
25.50

127.50 
72.00 
36.00 
54.00 
54.00 
36.00 
60.00 
18.50

metais, 
mieste 

rinklia-

New Yorko Lietuvių Tarybos 
Metinis Susirinkimas

Rinkliavai vadovauja tam 
tikslui sudarytas komitetas,

kuriam vadovauja energingoji 
ponia Elzbieta Paurazienė, o 
jai gelbsti kiti energingi ir 
plačiai žinomi vietiniai veikė
jai ir veikėjos. Sudaryta ir 
spaudos komisija, kurios pir
mininku V. Kutkus. .

turi 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir {vairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse, 
spausdina vėliausias, tiksliausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 

■Kritikos bei polemikos”

svečiai, jei nenori 
restoranuose. Jurų

Dabar paminklas jau pa. 
ruoštas statyti Lituanica aik 
štėje, Brookl^:
pagamino projektą pagal New 
Yorfko miesto parkų pareigū
nų reikalavimus, kurio stilius 
bus sekantis:

Dariaus-Girėno Paminklo Statymo Komitetas 
Atsišaukia į Lietuvių Visuomenę

savo korespondentus kiekvienoje didesnėje

Šio paminklo modelio planai 
1957 m. liepos 8 dieną jau bu
vo patvirtinti New Yorko mie-

maujienain
Pinigai persiunčiami į Sov. Są
jungą, Lietuvą, Latviją, Esti
ją. Pilnai garantuojame ir ofi
cialiai pristatome per 2 savai- 

$10. Per
siuntimas atseina $5. Perlai
dos didžiausia suma 50 dol., 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

GRAMERCY
744 Broad Street 

Room 925 
Newark, New Jersey 

Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Com.

Vasaros - sezonui einant prie 
pabaigos ir atostogoms bai
giantis, ruošiamasi prie rude
ninių ir žieminių parengimų.

sumanymui įvykdyti. Tokie 
susirinkimai buvo dar 1945 ir 
1949 metais.

/Vitalis Bukšnaitis,
Susivienijimo 126 kuopos iždo 
globėjas, sunkiai susirgo ir 
guli Brooklyno ligoninėje. Lin
kėtina broliui Vitaliui nugalė
ti ligą ir greitai grįžti prie 
kasdieninių pareigų.

oių, žuvų, vabzdžių ir gėlių ] 
čia telpa visokie praktiški pasikal 
važiuojant geležinkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas 
siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nu
ėjus krautuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti:
KELEIVIS

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis-— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” . 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

Kaip kiekvienais 
taip ir šiemet musų 
ruošiamasi prie Balto 
vos sukėlimui pinigų pasiliku- 
siems ir vargstantiems anoje 
pusėje Atlanto vandenyno. 
Rinkliava įvyks rugsėjo mėn. 
28 dieną. Visi rinkliavai rei
kalingi (leidimai jau gauta, tad 
dabar tik reikia kiekvienam 
patriotingam lietuviui ir lie
tuvaitei prie jos ruoštis, užsi
rašyti į rinkėjų eiles, o atėjus 
rugsėjo 28 dienai eiti į gat
ves.

Šių metų rugsėjo mėn. 3 
dieną mirė Kazimieras Micku
nas, sulaukęs apie 75 metus 
amžiaus. Palaidotas rugsėjo 6 
dieną, Highland kapinėse.

Velionis Mickunas atvyko į 
šią šalį 1902 metais, buvo šios 
šalies pilietis, uolus veikėjas, 
daug dirbo ir aukojo Lietuvos 
laisvės reikalams. Taipgi ve
lionis nemažai dirbo dėl ALT 
Sandaros, SLA, Balto skyriu
je A. L. Taryboje ir N. L. 
Amer. Pil. Bendrovėj, keletą 
metų buvo jos direktorių ta
rybos nariu.

Jis kilęs iš galino rėdybos, 
Veliuonės valsčiaus; Antkainių 
kaimo.

Dideliame nuliudime paliko 
šeimą: sūnų vaistininką Anta
ną Mickuną, marčią Ireną, vei
kėjos Tumavičienės dukrą, 
sūnų Charles ir dukrą Marijo
ną ir anukus.

A. a. brangus tautieti, ilsė
kis ramiai šios šalies laisvoje 
žemėje.

Didžiojo New Yorko Ame
rikos Lietuvių Tarybą š. m. 
rugsėjo 20 dieną, 7:30 valan
dą vakare, L. Atletų Klube, 
1332 Halsey St., Brooklyne, 
šaukia visuotinį-metinį susi
rinkimą ir kviečia į jį atvykti 
ALTo Tarybos narius, bendra
darbiaujančias su ALTu lie
tuvių organizacijas bei paski
rus lietuvius.

SusiHnkimo dienotvarkė:
1. Afidarymas, 2. Protokolo 

skaitymas 
raštai, 4. Metinė apyskaita

Kaip kitose kolonijose, taip 
ir Norwoode giltinės dalgis 
be pasigailėjimo kerta iš eilės 
prieš pusę šimtmečio atvyku
sius į šią šalį musų tautiečius. 
Štai rugsėjo 7 dieną palaido
tas Step. jSavanauskas.

Tuo pat kartu sunkiai susir
go ir atsidūrė ligoninėje M. 
Vaitiekūnas ir Baltrus Tuma- 
vičius. Korespondentas.

Dabar tik reikia paramos iš 
vietinės visuomenės, kad ji 
rinkliavos dienoje gausiai da
lyvautų rinkliavoje.

Aš Rinksiu.

Tel. STagg 2-5043 1
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHAUNS 
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

, LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš- 

avadinimais. Be to, 
įėjimai ieškant darbo,

sto parkų pareigūnų ir dailės 
komisijos. Todėl dabar galima 
pradėti statyti paminklą. Be 
lakūnų veidų (kurie bus gali
ma pridėti prie užbaigto pa
minklo) ir be architekto už
mokesčio paminklo kaina nu
statyta $6,250.00.

Kadangi komitetas turi su
rinkęs $6,739.02, kurių neuž
tenka minėtam paminklui pa
statyti, tai reikia skubiai su
kelti pinigų dar nemažiau 
$1,000.00. Todėl kreipiamės į 
organizacijas, draugijas, kuo
pas ir visus nuoširdžius bro
lius ir seses lietuvius, kviesda
mi prisidėti savo duosniomis 
aukomis prie šio kilnaus ir 
garbingo reikalo. Už Jūsų 
gausią auką bus prisiųstas pa
kvitavimas. Be to, . aukotojų 
vardai bus sudėti urnoje ir į- 
leisti paminklo grindiniu. Ko
miteto iždininkas yra užstatęs 
$500.00. Aukas prašome siųsti 
išrašant čekį ar Money Orde
rį vardu: Darius-Girenas Mo
nument Fund ir adresuokite 
komiteto iždininkui: P. J. 
Montvila, 85-66 98-th Street, 
Woodhaven 21, N. Y.

Pati patikimiausia firma siuntiniams persiųsti i SSSR, 
Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra

PARCELS TO RUSSIA, INC 
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. 

Tel. INgersol 7-7272, INgersol 7-6465 
Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. 

Siuntiniai išsiunčiami skubiai. 
PRIĖMIMO PUNKTAS 

NEW YORK CITY, 78 Second Ave. 
MUSŲ SKYRIAI 

DETROIT 12, Mich., 11601 Jos. Campau Avė. TO. 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave. Tel. CHapel 
LOS ANGELES, CALIF., 121 S. Vermont Ave. DU. 
PHILADELPHIA 23, PA., 832 North 7th St. WA. 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th St.. Tel. CR. 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St. MA.

Pjedestalas prie grindinio 
poliruoto akmens ir jame bus 
iškalti atitinkami užrašai ir 
pagal išgales lakūnų veidai. Iš 
šio kamieno kils aluminijaus 
stiebas apie 40 pėdų aukščio 
ir bus iškelta JAV vėliava. 
Per ceremonijas prie pamink
lo bus keliama Lietuvos vėlia
va.

SLA Penktoji Apskritis ir 
Lietuvių Spaudos Klubas ben
drai ruošia dviejų dienų išvy
ką į Susivienijimo vasarnamį, 
Atlantic City, N. J., šių metų 
rugsėjo 28 ir 29 dienomis. Iš
vykos dalyviams apsistojimui 
vieta yra SLA vasarnamis, 
128 S. Maine Avenue, Atlan
tic City, N. J.

Kadangi išvyka bus dvi pil
nas dienas (šeštadienį ir sek
madienį), tad nakvyne intere
suoti dalyviai apie tai prašo
mi pranešti iki rugsėjo 20 die
nai. Išvykos antrąją dieną 
(sekmadienį) numayti bendri 
(pusryčiai ir pietus, kurie vie
nam asmeniui kainuos $2.50. 
Norintieji bendruose pusry
čiuose ir pietuose dalyvauti, 
taip pat įprašomi pranešti iki 
rugsėjo 20 dienai. Kelionės 
reikalais kiekvienas pasirūpin
kite atskirai (Autobusai iš 
Port Authoriny stoties į abi 
puses kainuoja tiktai $5.45), 
arba pasitarkite su A. S. Tre
čioku.

Išvykos metu, tarp kitko, 
yra Inumatyta pasikalbėti bei 
pasitarti įvairiais musų orga
nizacijos reikalais.

Maloniai kviečiame SLA na
rius (drauge su šeimomis) 
dalyvauti.

Visais šios išvykos reikalais 
kreipkitės šiuo adresu:

A. S. Trečiokas,
315 Walnut St., Newark, N. J.

Tel. MiArket 2-4867
Kambarys vienam kainuoja 

$2.00, o dviem $4.00.
SLA Penktosios Apskrities 
ir Lietuvių Spaudos Klubo 
Valdyba.

Komisija:
Adv. S. Briedis, ( 
A. S. Trečiokas.

P. S. Vasarnamis bus atda
ras norintiems atvykti anks
čiau arba pasilikti ilgesniam 
laikui.

____________________________________  $633.50
pradžios Šių metų bendrai' viso ______  $17,788.31

M. J. VINIKAS, k 
SLA Sekretorius

liečiančius straipsnius ir 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —$9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to 
kiu adresu: ’ ■ <

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Lietuvių Radio Korp. se
niausia lietuviška radio pro
grama Naujojoj Anglijoj, va
dovaujant Steponui Minkui, 
bus girdima sekmadieniais 
nauju laiku, 2:30 iki 3:00 va
landai po pietų iš kitos, stip
rios stoties WLYN, 1360 ki
locycles, kuri yra puse colio 
ant radio rodyklės (radio 
dial) nuo kitų, lietuviškų ra
dio programų stoties.

Norėtumėm žinot iš radio 
klausytojų, kaip toli girdit šią 
radio programą, ir butumem 
labai dėkingi, jei parašytumėt 
mums atvirutę šiuo adresu: 
Steponas J. Minkus, 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, 
Mass. Dėkoja

Steponas ir
Valentina Minkai.

a) pirmininko, b) iždininko, 
c) sekretoriaus, d) kitų narių 
ir veikusių komisijų.

5. Naujos Tarybos rinki
mai:

a) nominacijų komisijos su
darymas, b) naujos tarybos 
sąstato tvirtinimas.

6., Ateities darbai :
a) ALTo inkorpo ravimo 

klausimas, b) 40 metų Lietu
vos Nepriklausomybės minėji- 
bui pasiruošimas.

7. Kiti reikalai.
ALTo Pirmininko paveda

mas nuoširdžiai prašau visų 
dalyvauti.

Dr. Vladas Viliamas,
Sekretorius.

Visoje----------------------------- ------- - ---------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___

Išmokėtos ligoje pašalpos
E. ENLZELĮĘNE;, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 savaites 
M. KUPČIŪNAS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 8 s. ________
M. ELBRAHT, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ____....... .....
M. NICKUS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. .____
J. ŠMULKŠTYS,- 75 kp., Los-Angeles, Cal. Sirgo 12 s. __
M. VAITKIENE/ 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 8 s. ___
A. KESSLY, 88 kp.> E. St. Louis, Ill. Sirgo 8 s.
M. FAEVAR9KIENE, 118 kp., Curtis Bay, Md. Sirgo 8 s. . 
O. SKIMEEIENĖ, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. L---------
J. LANDSBERiG? 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ----------
M. GONIPROW, ’127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 6 s. ----------
J. ABLAOINSKAS) -173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 6 s. ir 1 d

JOHN NAGHTEN & C0 
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois.

Pirmas rudens sezono paren
gimas įvyks rugsėjo mėn. 21 
dieną Royal Connaught vieš
bučio svetainėje. Tai bus link
smas šokių vakaras, kurį ren
gia T. F. A-bes vietinio sky
riaus valdyba. Prasidės 7 vą- 
landą vakare.

Kiek man teko sužinoti, tai 
bus gera muzika šokiams, 
veiks bufetas, taipgi bus kito
kių įvairenybių dalyvių paten
kinimui. Mano manymu, vieti
niai ir apylinkėse gyvenanti 
lietuviai privalėtų dalyvauti 
šiame pirmame rudens šo
kių vakare ir linksmai pralei
sti laiką, nes toki parengimai 
visuomet dalyvius patenkina.

Vietinis.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

J ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui 

ų. (Rugsėjo 14 Dieną, 1957 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS KARČIAUSKAS, 79 kp., Inkerman, Pa., gimęs 

1885 m., Plutiškių kaime, Marijampolės apskr., Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 15, 1924 m., mi
rė rugpiučio 22, 1957 m. Velionio žmonai, Onai 
Karčiauskienei, pomirtines išmokėta ____ $1,000.00

FELIKSAS SINKEVIČIUS, 85 kp., Edwardsville, Pa., 
gimęs balandžio 2, 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė rugpiučio 12, 1917 m., mirė rugpiučio 30, 1957 
m. Velionio žmonai, Jievai Sinkevičienei, pomirtines 
išmokėta _____ _________ _______________ $600.00

ROŽĖ BARIŠAUSKIENĖ, 102 kp., Haverhill, Mass., gi
mus rugsėjo mėn., 1892 m., Uzuperkasės kaime, 
Valkininkų valse., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ba
landžio 6, 1932 m., mirė rugpiučio 24, 1957 m. Ve
lionės vyrui, Alekui Barišauskui, pomirtines išmo
kėta ui-.__ i___ .________________________ $300.00

JONAS KLEINOTAŠ, 127 kp., Lynn, Mass., gimęs bir
želio 14, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau
sio 3, 1936 m., mirė birželio 14, 1957 m. Velionio 
vaikams: Joseph Chester Klinot ir Jane Helen Ar-' 
chis, pomirtinės išmokėta _______________ $600.00

STASYS J&SIUNAS, 217 kp., Chicago, III., gimęs vasa
rio 23,' 1912 m., Rygoje, Latvijoje. Prie SLA prisi
rašė liepos 2, 1950 m., mirė rugpiučio 16, 1957 m. 
Velionio broliui, Jonui Misiūnui, pomirtines išmo
kėta ___________________ -_________ $500.00

PRANAS VĮIįftEVIčIUiS, 325 kp., Terryville, Conn., gi
męs balandžio 15, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gegužės 3, 1925 m., mirė vasario 22, 1957 m. 
Velionio žmonai, Teresei Vinevičienei, pomirtinės iš
mokėta ■ _ J-   --------- --------- - ------------------ $150.00

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

SAULE, JURA IR TYRAS ORAS
Kiekvieną Vilioja j Atlantic City!

PO RUGSĖJO jl5 (DIENOS PAPIGINTOS 
RUDENS SEZONO KAINOS

Moderniškai įrengti kambariai, dvi modeminės 
virtuves, kuriomis gali naudotis 
valgyti artimuose ir patogiuose 
maudynės prie pat namo.

Užsisakykit kambarius iš anksto

SLA 247 KUOPOS 
susirinkimas įvyks šių metų 
rugsėjo mėn. 29 dieną, 6:30 
valandą vakare, pas draugus 
Einikius, 1501 Green Street, 
Aliquippa, Pa.

Maloniai prašomi visi drau
gai ir draugės atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes randasi daug 
reikalų aptarti. Taigi dar kar
tą prašau visus narius būti 
susirinkime ir aptarti kuopos 
reikalus.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

ATLANTIC CITY, N. J.
128 S. MAINE AVE., (Boardwalk at Oriental Ave.) 

Tel. 5-9963

BRANGUS LIETUVIAI!
Nuoširdžiai prašome Jus 

atydžiai pdrskaityti šį kreipi
mąsi apie taip labai svarbų, 
kilnų, patrijotišką ir visuome
nišką reikalą.

Kaip žinome, 1933 m. liepos 
15 dieną musų lakūnai Stepo
nas Darius ir . Stasys Girėnas, 
vairuodami lėktuvą, nugalėjo 
Atlanto vandenyną.

Ši žinia, nustebimo visą pa
saulį, kad tokios mažos tau
tos lakūnai atliko svarbų žygį, 
o ypatingai kiekvieno lietuvio 
širdį pripildė džiaugsmas ir 
liudesis, nes lakūnai žuvo. Šio 
įvykio paminėjimui sumanyta 
pastatyti paminklas lakūnų 
garbei. Šiuo rėikalu Brooklyno 
ir apylinkės draugijos 1939 m. 
spalio 29 dieną savo konferen
cijoje sudarė komitetą šiam

Giminės ar žinantieji apie tuos 
asmenis prašomi kreiptis j:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

<1 WEST 82-nd STREET. 
NEW YORK 24. N. Y.

Lietuvos Generalinw Konsulato 
New Yorke paieškoti asmenys:

Miliauskaitė-Jakubauskienė Bar
bora.

Šeputis Petras, sun. Juozo, iš 
Karapolio k., Tauragės vals.

Sklerienė Anelė.
Skurvydas Adomas, žmona Jus

tina, vaikai Stanislovas, Vaclovas, 
ir Vaclovą Jonauskienė, kilę iš 
Mosėdžio vals.

Šlekys Algirdas-Juozas, sun. Jo
no, iš Marijampolės apskr.

šmičkus Petras, buvęs Anglijoje.
Straskauskaitė Alė.
Taujanskaitė Elena.
Valaitienė- Mikalonytė Veronika, 

d Motiejaus.
Valaitis Jonas, gyvenęs Vokieti

joje, Dillingene.
Vilkieriė-Degutis Elzbieta.
Zaronskienė-Katauskaitė Viktė, ir 

vyras Zaronskis Jonas.




